Ad aliam probationem dico, quòd licet naturæ eiusdem rationis habeant aptitudinem similem ad dependendum: tamen non oportet, quòd si vna actu dependeat, quòd similiter & altera. Patet de accidente coniuncto, & separato: natura autem mea, et si non actualiter dependeat ad Verbum dependentia prædicta, scilicet ad suppositum hypostaticè sustentans; tamen habet aptitudinem; sicut natura illa assumpta habet aptitudinem.

Ad argumentum principale dico, quòd licet non omnis dependentia sufficiat ad verificandam prædicationem dependentis de illo, à quo dependet: tamen illa, quæ est naturæ, ut communicabilis ad suppositum, ut hypostaticè sustentans eam; sufficit ad verificandam prædicationem naturæ sic dependentis de supposito, ad quòd dependet. Patet de accidente sic dependente ad suppositum substantiæ, de quo etiam prædicatur, & sicut prædicatio accidentis de subiecto licet sit vera, non tamen est per se, sicut esset naturæ de proprio supposito, ita in proposito non est prædicatio per se naturæ humanæ de ipso Verbo.

Dependentia naturæ ad suppositum sufficit ut prædicetur de supposito.

COMMENTARIUS.

n. 4. **I**n *DE* secundo igitur in tertio articulo principali. Hic Doctor tribus viis arguit, probando quòd repugnet naturæ humanæ posse dependere ad personam extrinsecam, ut sustentantem ipsam. Et prima via sumitur ex hoc quòd est natura substantialis. Secunda ex hoc quòd non potest habere aliquid intrinsecum, quòd sit sibi ratio taliter dependendi. Tertia ex hoc, quia intrinsecè siue identicè habet rationem non dependendi tali dependentia.

dicat esse substantiale simpliciter, & esse simpliciter communicatum illi supposito, tamen non est esse primum illius suppositi, quia esse primum suppositi diuini, & intrinsecum est esse naturæ diuinæ; respectu ergo proprii suppositi naturæ substantialis non præsupponit aliquid esse simpliciter, sed tantum respectu suppositi alterius naturæ.

Ex secunda via arguitur sic, * omne dependens habet intrinsecè aliquid, quòd est sibi ratio dependendi. Patet ista inductivè in dependentia causati ad causam in quocunque genere, nam causatum effectivè habet in se aliquam entitatem, quæ est sibi ratio formalis dependendi ad causam. Patet etiam ratione, quia nisi in isto sit aliqua ratio dependendi, & c.

n. 25.

Ex prima via arguit sic, * natura substantialis non est nata dare supposito, nisi esse simpliciter;

Respondet. * concedendo quòd natura substantialis dat esse substantiale, & est primum esse substantiale suppositi illius naturæ, sed quando communicatur supposito alterius naturæ, licet

Respon.

n. 21.
n. 24.

n. 24.

Respondet * Doctor distinguendo de ratione dependentiæ, quia aliquid potest sic esse ratio dependentiæ, quod ipso posito concomitatur necessariò dependentia actualis, & hoc modo entitas creaturæ est immediatum fundamentum dependentiæ actualis ad Deum, ita quod ipsa posita in actuali existentia, necessariò concomitatur actualis dependentia ad Deum, quia ipsa creatura quantum ad totum suum esse pro quocunque instanti à Deo dependet, quia pro quocunque instanti accipit totum suum esse à Deo, ut clarè patuit à Doctore in secundo, dist. 2. quæst. 1. & in quodlib. quæst. 1. 2. & ibi vide aliqua singularia, quæ ibi notavi. Posito etiam quod lapis sit causatus à secunda causa, tamen tantum dependet ab illa pro illo instanti, quo accipit esse, licet principaliter à Deo dependeat, tamen pro toto tempore sequente illud primum instans immediatè dependet à Deo, ut patet à Doctore in 2. dist. 2. quæst. 4.

Secundò, aliquid potest esse ratio dependentiæ, ita quod licet ad ipsum positum concomitetur necessariò dependentia aptitudinalis, non tamen necessariò concomitatur dependentia actualis, & hoc modo est dependentia causati ad causam secundam, à qua actu dependet quando causatur, non tamen necessariò. Patet, quia posset immediatè causari à prima causa, & nullo modo à secunda, tamen ex quo illud causatum habet talem entitatem, cui non repugnat posse causari à causa secunda, idè ipso posito, necessariò habet dependentiam aptitudinalem ad causam secundam. Ad propositum, maior primæ rationis est vera loquendo de dependentia, siue de ratione dependentiæ indifferentem, scilicet primo, vel secundo modo, puta quia est talis natura, idè ad ipsam concomitatur necessariò dependentia actualis, vel aptitudinalis, quia etiam est talis natura potest sic, vel sic dependere, siue actu, siue aptitudine, siue necessariò, siue contingenter, & sic concedo quod quia natura humana est talis entitas, idè non repugnat sibi dependentia actualis ad suppositum diuinum.

n. Secunda probatio. Dicit Doctor breuiter, quod quia natura de non dependente actu, fit

dependens actu, hoc contingit propter aliquod nouum sibi pro illo nouo, quo actu dependet, siue quod est ratio dependendi, intelligatur ipsa dependentia formalis, quæ est vnio realis ad Verbum, hoc modo conceditur quod talis vnio realis, siue dependentia, est entitas noua immediata, fundata in natura assumpta. Si autem intelligatur aliquid nouum absolutum aliud à natura assumpta, in qua immediatè fundatur talis dependentia, negatur hoc, & in tertio, dist. 1. quæst. 1. improbat subtiliter à Doctore, vide ibi. Et cum probatur per hoc, quod omnis mutatio habet pro se termino formam absolutam. Respondet Doctor negando illam propositionem, & patet instantia, quia motus est ad ubi, ut ad terminum, ut patet quinto Physic. & tamen ubi non est forma absoluta. Et si dicatur quod secundum Philosophum quinto Physic. c. 10. ad relationem non est motus. Doctor remittit se ad ea, quæ dixit in tertio, dist. 1. q. 1. ubi glossat illam propositionem Philosophi, & ibi vide clarè expositionem, quam ibi feci super literam Doctoris.

o Minor principalis rationis. Ista minor est ista; natura humana non habet, nec habere potest aliquid tale intrinsecè, quod sit sibi ratio dependendi ad aliæ dependentia, dicit quod illa minor non est vera eo modo, quo maior est vera, &c. Imò ipsa natura humana est proxima ratio formalis dependentiæ, licet non necessariò consequatur ipsam naturam talis dependentia actualis, sed tantum aptitudinè, accipiendo tamen aptitudinè non pro inclinatione naturali, quia ut sic tantummodo inclinatur ad proprium suppositum, ut patet in tertio, dist. 1. quæst. 1. sed prout aptitudo dicit non repugnantiam.

Ad ultimam probationem secundæ viæ, dicit Doctor quod licet natura assumpta, & natura mea habeant similem aptitudinè ad dependendum, non tamen oportet quod si vna actu dependeat ad suppositum diuinum, quod similiter, & altera, ut patet de accidente actu consuncto subiecto, & de separato, ut in Eucharistia.

Loquitur de relatione qua est respectus intrinsecus adueniens, non negat autè ad ubi esse motum localem, vide Aueroem 8. Phys. com. 32.

Q V Æ S T I O XX.

Vtrum Sacerdos obligatus ad dicendum missam pro vno, obligatus etiam ad dicendum missam pro alio sufficienter soluat debitum dicendo vnã missam pro ambobus?

D. Bonau. 4. d. 45. 2. p. art. 2. q. 3. Rich. art. 2. q. 3. Dur. quæst. 3. Palud. q. 2. Gerfon. Alphab. 25. dist. c. Gabr. in can. lect. 27. Soto l. 10. de Iust. q. 2. art. 2. cum Scoto negant. Affirmant Caiet. 10. 1. opusc. tract. 3. q. 2. & 3. p. q. 79. art. 5. & quodlib. 1. q. 18. Syl. v. Missa. 1. q. 9. Canus 12. de loc. c. 13. Alterum arg. Viquer. c. 16. Ang. v. Missa n. 52. Cord. l. 1. q. 3. Soto 4. d. 13. qn. 2. art. 1. Vide Suar. 3. p. tom. 3. d. 79. sect. 12. Nauar. c. 25. n. 62.

Argum.

Rguitur, quod non, quia qui tenetur ad maius bonum, non satisfacit soluendo minus bonum: sic est in proposito; quia duæ missæ sunt magis bonum, quàm vna. Vna etiam missa pro isto est maius bonum sibi, si dicatur pro illo: quàm si dicatur simul pro illo, & alio.

Ratio opp.

Contrà. Qui plus soluit, quàm illud fit, propter quod obligatur, videtur abun-

E.

abundanter satisfacere; sed vna missa est maius bonum, quàm sint illa, pro quibus obligatur duobus: quia bonum Missæ est ex virtute sacrificij; sacrificium autem est infinitum, & infinitis sufficiens. Christus enim qui offertur in illo sacrificio sufficiens fuit quando offerebatur in Cruce ad satisfaciendum pro peccatis: ergo, &c.

S C H O L I V M.

Præmittit missam non tantum ex opere operantis, sed etiam ex operato valere, & non solum virtute meriti particularis, sed etiam virtute meriti Ecclesiæ proficere; alioquin missa mali sacerdotis nihil valeret, quod habeat vim ex operato: tenent ferè Catholici omnes, & colligitur in Trid. ss. 2. 2. c. 2: de quo Bellar. l. 1. de missa. c. 4.

21.

Hic præmittendum est vnum, hoc, scilicet quòd probabile videtur, quòd Missa non solum valet virtute meriti, siue operis operantis: sed etiam virtute sacrificij, & operis operati. Vel non solum valet virtute meriti personalis Sacerdotis offerentis, sed etiam virtute meriti generalis Ecclesiæ: in cuius persona per ministrum communem offertur sacrificium: alioquin Missa mali Sacerdotis, qui in illo actu non meretur personaliter, sed demeretur, nulli valeret in Ecclesiâ: quod reputatur communiter inconueniens, & rationabiliter, iuxta illud Ioann. 6. *Panis, quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita*: quodocunque enim Christus vt summus sacerdos offert, panis, quem dat, id est, caro eius, est mundi vita. Ex hoc sequitur, quòd ad solutionem huius quæstionis, tria sunt videnda: primò si missa dicta pro duobus tantum valet isti, sicut si pro eo solo diceretur, & hoc merito personali celebrantis. Secundò, si tantum valet merito generalis Ecclesiæ offerentis. Tertiò, si iste simpliciter soluit debitum vtriq; cui obligatur.

Duplex valor Missæ.

C O M M E N T A R I V S.

1.
Missæ potest dupliciter valere.

Hic præmittendum est vnum. Hic Doctor præmittit, Primò vnum necessarium scilicet quòd Missa potest dupliciter valere. Vno modo virtute meriti ipsius Sacerdotis, puta quando Sacerdos existens in gratia offert illud sacrificium pro aliquo, vel aliquibus, tunc Deus acceptat illud, pro quanto offertur à Sacerdote existente in gratia, & si quis Sacerdos cum maiori deuotione celebrat, vel pro se, vel pro alio, magis meretur, & hoc est quod dicitur communiter, quòd Missa valet aliquando virtute meriti operis operantis, siue virtute meriti personalis Sacerdotis offerentis. Secundò valet virtute sacrificij, & hoc operis operati, siue ipsius sacrificij, & est idem dicere Missam valere virtute sacrificij, & ipsam valere vir-

tute meriti generalis Ecclesiæ, in cuius persona per ministrum communem offertur sacrificium, & si hoc modo Missa non valeret, sequeretur hoc inconueniens, scilicet quòd Missa mali Sacerdotis, qui in illo actu non meretur personaliter, sed demeretur, quia celebrans in peccato mortali mortaliter peccat, talis Missa nulli valeret in Ecclesiâ, quod est inconueniens, iuxta illud Ioan. 6. *Panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita*. Quodocunque enim Christus, vt summus Sacerdos offert, panis quem dat, id est, caro eius, est mundi vita; quando ergo Sacerdos offert illud sacrificium, semper offert in persona Christi, siue in persona capitis Ecclesiæ, quod est Christus, & tunc dicitur valere virtute meriti operis operati scilicet ipsius Christi.

S C H O L I V M.

Oratio (idem est de omni alio opere bono) valet specialissimè oranti, generalissimè omnibus, & specialiter cui applicatur, alioquin frustra ordinasset Ecclesiâ speciales orationes pro viujs, & defunctis; & constat ex vtraque lege veteri, & noua, hanc specialem applicationem validam esse. Isaac orat pro Rebecca Genes. 15. Dauid pro salute filij, 2. Reg. 12. Elias pro filio viduæ, 3. Reg. 17. Christus pro Petro, Luca 22. & Ecclesiâ pro eodem, Act. 12. & Paul. petit ab Ephesijs vt orent pro omnibus generatim, & pro se speciatim. Ephes. 6. & 1. ad Timoth. 2. pro omnibus & specialiter pro Rege. De generalissima applicatione patet ex symbolo de communionem Sanctorum, iuxta quod dixit Dauid Psal. 118. Particeps ego sum omnium timentium te, & custodientium mandata tua, & Genes. 18. si reperi essent decem iusti Sodomis, parceret eis Deus. De specialissima applicatione patet, quia omne opus bonum est meritum gratiæ & gloriæ, Matth. 5. Gaudete & exultate, & 2o. Voca operarios, &c. & 1. Timot. 4. Pietas ad omnia utilis habens promissionem vitæ, &c. Trid. ss. 6. c. 16. & can. 26. de quo Bellarm. lib. 5. de iust. fi. cap. 1. 3. & per totum.

De pri

*Quere To.
in 4. d. 15.
par. 2. ar. 1.*

*9. 4.
Meritum
tripliciter
applica-
tur.*

DE primo est sciendum^b, quòd inter opera meritoria oratio habet magis rationem meriti applicabilis alteri: quia ipsa de ratione sui est placatiua Dei, & reconciliatiua rei Deo, & hoc illius, pro quo per ipsum orantem specialiter offertur. Potest autem meritum vel specialiter oratio, in triplici gradu intelligi valere alicui, siue pro aliquo. Vno modo specialissimè^c, & sic semper valet oranti, quando est in gratia: ipse enim habet motum animi bonum, & elicit opus bonum. Iste motus, & illud opus non sic sunt alterius pro quo orat, sicut orantis: nec potest iste ordinata voluntate sic illud alteri dare, quòd non sit suum meritum: quia magis tenetur ex charitate diligere seipsum quàm alium: imò fortè non posset dare alteri sic, quin istud esset peccatum. Alio modo generalissimè, & sic valet toti Ecclesiæ: nec enim debet orans aliquem de Ecclesia excludere: sed ex intentione habituali omnes includere. Tertio modo scilicet modo medio valet illi, cui per orantem specialiter applicatur. Nò enim valet ei specialissimè. Patet ex primo membro: Sed nec præcisè valet sibi generalissimè, sicut cuiunque: tunc enim frustra in Ecclesia essent speciales orationes assignatæ, aliæ pro viuus, aliæ autem pro mortuis: & iterum pro viuus aliis, & aliis, puta benefactoribus, amicis, & aliis; vt patet in orationibus in Missali Romano pro diuersis assignatis personis, & statibus, vel congregationibus. Frustrà, inquam, essent istæ specialiter assignatæ: quia non plus valerent illis, quàm generaliter cuiunque in Ecclesia.

C O M M E N T A R I V S.

*2.
Inter opera
meritoria oratio habet magis rationem meriti.*

DE primo articulo. Hic Doctòr præmittit primò, quòd inter opera meritoria oratio habet magis rationem meriti applicabilis alteri, quia ipsa de ratione sui formaliter loquendo est placatiua Dei, & reconciliatiua rei Deo, & hoc illius rei, pro quo ipse orans specialiter offert. Licet enim sint aliqua opera magis meritoria facta in charitate, quàm oratio, puta dilectio Dei in se, & dilectio proximi in ordine ad Deum, tamen aliquod opus factum in charitate ex sua ratione formali est magis placatiuum Dei, & reconciliatiuum rei, sicut est oratio, qua quis formaliter orat Deum, vel pro se, vel pro alio, aliqua tamen opera facta in charitate sunt virtualiter magis placatiua, sicut dilectio Dei intensa in se. Et est simile de dilectione culpæ formali, & virtuali, dicitur enim culpa deleri formaliter per pœnitentiam, & dicitur aliquando deleri virtualiter, puta per intentionem dilectionem Dei, vt patet à Doctore in 4. d. 14. q. 2.

C In proposito ergo meritum Sacerdotis celebrantis, & specialiter oratio ipsius in triplici gradu potest valere alicui. Primò specialissimè, & sic semper valet oranti, quando est in gratia. Sic tamen intelligendo, quòd talis oratio sit actu elicita cum debitis circumstantiis, vel quòd sit elicita in virtute alicuius actus prioris debite circumstantionari, quia tunc talis actus elicitur à voluntate habente charitatem secundum inclinationem ipsius charitatis, vt patet à Doctore in 2. dist. 7. & actus elicitus à charitate semper est meritorius, vt patet à Doctore, in 1. dist. 17. & supra in quodlib. quæst. 17. & hoc est quòd dicit Doctòr, quòd oratio semper valet oranti, quando est in gratia, quia tunc habet motum animi bonum, & elicit opus bonum. Iste motus animi, id est, bona intentio, & illud opus, elicitum secundum intentionem bonam non sunt ita meritoria alteri, pro quo quis orat, sicut ipsius orantis. Patet, quia charitas magis inclinat ad actum meritorium respectu illius in quo est, quàm respectu alterius, & habens charitatem magis tenetur velle sibi bonum meritorium, quàm alteri, vt satis patet à Do-

Actus elicitus à charitate semper est meritorius.

ctore, in tertio, distinctio. 29. & vide quæ ibi exposui, & hoc est quòd dicit hic, nec potest iste ordinata voluntate, sic illud opus alteri dare, quòd non sit sibi meritum, quia magis tenetur ex charitate diligere seipsum, quàm alium, nam prima radix meriti primò consistit in affectione iustitiæ, non vt moderatiua affectionis commodi, id est, quòd prima radix meriti primò consistit in dilectione Dei in se, & propter se, vt patet à Doctore, in tertio, distinctio. 18. & vide quæ prolixè ibi exposui, & sicut tenetur quilibet diligere Deum gratuite pro aliquando, vt patet à Doctore distinctio. 27. tertij. Sequitur quòd etiam tenetur actu reflexo velle se diligere Deum, & quo modo hoc vide Doctorem in tertio, distinctio. 28. & 29. & magis tenetur se velle diligere Deum meritoriè, quàm proximum velle diligere Deum, vt patet in tertio, distinctio. 29. Sequitur ex hoc, quòd quilibet tenetur magis velle sibi, quàm ad dilectionem Dei in se in hac vita, & ad perfectam fruitionem in alia acquirendam valeret, & per consequens magis tenetur velle actum bonum à se elicatum esse sibi meritum, quàm alteri, imò fortè non posset dare alteri, priuando se illo, quin esset peccatum. Secundum ergo perfectam charitatem debet actum bonum primò velle esse sibi meritum, & magis velle esse sibi meritum, & potest alteri, & idèd multi ex ignorantia peccant, dicentes volo quòd tale opus meum factum in charitate præcisè valeat pro re.

Secundò, oratio celebrantis potest intelligi valere generalissimè, & hoc modo valet toti Ecclesiæ, sic intelligendo, quòd orans non debet aliquem de Ecclesia excludere, supple à merito orationis, sed ex intentione habituali debet velle valere omnibus de Ecclesia, & de hoc vide quæ notauimus, in tertio, distinctio. 28. & 30.

d Tertio, oratio celebrantis potest intelligi valere quodam modo medio inter modum specialissimum & generalissimum, puta quòd quis velit eam valere, non tantum sibi, qui est modus specia-

specialissimus, nec tantum toti Ecclesie, qui est modus generalissimus, sed specialiter velle valere alicui de Ecclesia, id est, quod quamvis vellet orationem sibi valere, & etiam toti Ecclesie, adhuc potest illam orationem specialiter valere alicui personae determinate in Ecclesia, ita quod talis oratio valeat illi personae, non tantum quia

est membrum Ecclesie, pro qua Ecclesia offertur talis oratio, sed quod etiam valeat sibi specialiter, quia specialiter offertur pro illa persona, siue quia determinate applicatur illi personae, aliter in Ecclesia frustra essent speciales orationes assignatae, alia pro viuus, alia pro mortuis, &c.

S C H O L I V M.

Missam dictam pro pluribus non tantum valere cuilibet illorum, ac si pro ipso solo diceretur. Primò id quod ex vi missae correspondet ijs, pro quibus offertur, est finitum; secundò, æquale est meritum missae pro pluribus, & pro vno, oblatæ; sit ergo vi. 100. si pro vno dicatur, habet 100. si pro duobus, non habet nisi 50. ergo, & c. hæc procedit de valore correspondente merito celebrantis.

4. **H**Abet ergo articulus iste difficultatem specialiter intelligendo hoc tertio modo. Et potest dici, quod vna Missa dicta pro duobus non tantum valet hoc modo isti, quantum valeret si pro eo solo diceretur.

Quod ostendi potest sic. Merito finito secundum plenam iustitiam adæquate correspondet aliquod præmium determinatum ad certum gradum. Præter autem bonum, quod debetur Ecclesie generaliter, & præter bonum, quod debetur isti oranti specialissimè, quæ duo semper includuntur in præmio debito orationi, accipio illud bonum, quod virtute meriti ipsius orantis debetur medio modo ei, pro quo specialiter oratur: illud est determinatum ad certum gradum: virtute igitur istius meriti non debetur, alicui isto modo medio aliquod bonum quod non includitur in isto bono determinato. Si ergo totum illud bonum detur isti tanquam præmium modo medio debitum orationi, nullum bonum debitum orationi isti, dabitur alteri, & per consequens si virtute istius meriti datur aliquod bonum illi, vt debitum isti orationi modo medio, sequitur quod non totum bonum sic debitum datur isti: ergo, &c.